Tertiò cum insita Ethnicis, & infidelibus natu [sect. 17] ra sit inconstans atque infida, opus est, vt qui apud illos versantur, securitati suæ consulant, & neque nocere cuplant, neque tamen se frustra lædi permittant: quare quæ defensioni sunt propria, & tutel#, ea nemo culpare debet, si Christiani satagant, in quo genere sunt portus naualibus stationibus occupati, arces erectæ, ac munitæ, præsidia militaria imposta, quò confugere violati queant, Ethnicos quantum satis erit, terrore ipso in officio continere; hoc à Lusitanis factitatum in plerisque Orientis maritimis vrbibus, non sine egregia ipsorum gloria, & magna reipub. Christian# commoditate, nemo est, qui non laudet. Qui enim inter externos, & meritò suspectos armatur, cautus & prouidus potius, quam iniurius dicetur. Ethicorum namque ingenium eiusmodi est, vt nullam patiatur iniuriam, si contra ipsorum iniurias se quisquam muniat, vt eleganter prosequitur Acost. lib. 2. de proc. Ind. salu-[fol. 98r]te c. 14. Adde arces cum præsidijs, vel ipsorum do [sect. 18] minorum consensu, vel ob violatam pacem, & perfidiam vindicandam, à nostris fuisse erectas, vt ex historijs constat.

His tribus titulis se, maiestatis Regi# IMperium, [sect. 19] fidem Catholicam, & euangelij Tyrones defendunt nostri. Connituntur enim ostendere hosti virtutem ipsorum semel fraude eludi posse, iterum neque falli, neque vinci posse: cessantè verò illarum gentium fraude, & dolo, Lusitani sub commercij specie, aut religionis prætextu, eas non subijciunt, vt firmat Vict. de Ind. 2. p. ad fin. velut testis omni exceptione maior, sæpe laudatus ab Incognito ca. 1. 2. 3. 4. & 6. & passim, vt immeritò ipse in hac parte nos iniustitiæ arguat.

Svmmarivm. Cap. X.

2 *Nauigatio in Indiam an sit omnibus communis?*

3 *Poetæ in cognitione iuris naturalis plurimo iudicio valent.*

4 *Occupationis incapacia adquiri non poſunt.*

5 *Communes res, quæ sint ex Cicerone.*

6 *Aqua communis.*

7 *Maris an sit commune elementum.*

Communia iurisgentium quæ Romani vocauerint.

8 *Littus maris commune ex iuregentium.*

[fol. 98v] 9 *Maris ad littus accedere nemo à populo Romano prohiberi potest.*

10 *Interdictum, ne quid in mari fiat, quo portus, statio, iterue nauigijs deterius sit
Maris nauigatio impediri non debet*

11 *Occupari quod potest, an sit iurisgentium?*

12 *Piscando in diuerticulo maris, vel fluminis an alium prohibere quis possit?*

13 *Mare, & littora an sint diuersæ conditionis:*

Mare an sit de numero rerum, quæ in commercio non sunt?